
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1760/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1417096
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/01/2023 a
30/01/2023, correspondente ao triênio de 20/06/1992 a 19/06/1995, para 
a servidora, CENIRA ALBUQUERQUE DE BRITO, Matrícula nº. 121061/2, 
CARGO: de Auxiliar de Enfermagem, lotada no DAS, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1759/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1463155
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2023 a
31/01/2023, correspondente ao restante do triênio de 23/01/2009 a 
22/01/2012, para o servidor, ELCIO VALLES DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 
5800773/3, CARGO: de Técnico em Gestão do Trabalho, lotado no DAS, 
desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1758/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1473458
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2023 
a 31/01/2023, correspondente ao restante do triênio de 27/12/2005 a 
28/12/2008, para a servidora, MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO FRANÇA, Ma-
trícula nº. 54194568/1, CARGO: de Monitor, lotada no DAS, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1757/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1481358
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16/01/2023 a
14/02/2023, correspondente ao triênio de 30/04/2008 a 29/04/2011, para 
a servidora, KATIA SELENE TEIXEIRA MIRANDA, Matrícula nº. 5541182/1, 
CARGO: de Assistente Administrativo, lotada no DTE, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1755/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1529917
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04/01/2023 a
02/02/2023, correspondente ao triênio de 26/05/2015 a 25/05/2018, para 
a servidora, SUZY DE SENA PINTO PALHETA, Matrícula nº. 54190393/1, 
CARGO: de Assistente Administrativo, lotada no DTE, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1756/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1540183

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 09/01/2023 a
07/02/2023, correspondente ao triênio de 13/05/2017 a 12/05/2020, para 
a servidora, ADRIANE ANDRADE ZEFERINE DE CARVALHO, Matrícula nº. 
54192861/1, CARGO: de Assistente Social, lotada no DAS, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 886764

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 61/2018/SEASTER
Objeto: o presente Termo Aditivo terá sua vigência prorrogada pelo perío-
do de 30 (trinta) dias.
Vigência: 05/12/2022 à 04/01/2023
Data da Assinatura: 05/12/2022
Dotação Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3390 39
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 189.517
Valor Global: R$ 9.166,33
Dotação Orçamentária: 43.105
Funcional Programática: 87101.08.244.1505.8860
Elemento de Despesa: 3390 39
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 186.795
Valor Global: R$ 9.166,33
Contratado: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 03.202.674/0001-67
Endereço: Travessa Humaíta, 91 – Pedreira - Belém/PA, CEP: 66.083-340
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 886431

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1762/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/ 1515354
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1736/2022 – SEASTER, Publicada no 
DOE nº 35.210 de 06 de dezembro de 2022, que concedeu 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias para o ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, JOSÉ MARIVALDO 
DA CONCEIÇÃO que se deslocaria para RURÓPOLIS no Período de 05/12 
a 09/12/2022 .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 886787

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1708/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1488241
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEICAO VALE DE SOUZA, matricula
3255590/ 1, para responder pela Gerência DTE, em substituição a titu-
lar, MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA, matricula 5964251/ 1, que se 
encontra afastada respondendo pela Coordenação CSD, no período de 
05/12/2022 a 03/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de novembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1.707/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto na INSTRUÇÃO NORMATIVA AGE Nº 03, DE 10 
DE SETEMBRO DE 2021, que dispõe sobre procedimentos a serem adota-
dos pelos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder 


